
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

 

От 08.10.2024   №  1546 
 

Об утверждении порядка и условий предоставления многодетным семьям 

мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 2 

Указа Губернатора Тульской области от 18.06.2024 № 52 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Тульской области» 

 

Во исполнение Указа Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 

года № 52 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тульской 

области», постановления Правительства Тульской области от 11 июля 2024 

года № 326 «О мерах по реализации Указа Губернатора Тульской области от 18 

июня 2024 года № 52 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

Тульской области», на основании Положения о министерстве образования 

Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской 

области от 29.01.2013 №16 , п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1 Порядок и условия предоставления многодетным семьям меры 

социальной поддержки по предоставлению льготного транспортного 

обслуживания для обучающихся Тульской области (Приложение 1). 

1.2. Порядок и условия и предоставления многодетным семьям меры 

социальной поддержки по предоставлению в первоочередном порядке мест в 

дошкольных образовательных организациях Тульской области (Приложение 2). 

2. Разместить (опубликовать) настоящий приказ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по электронному адресу: 

www.npatula.ru и на «Официальном интернет-портале правовой информации»: 

www.pravo.gov.ru. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину. 

4. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения возникшие с 1 июля 2024 года. 
 

 

Министр образования 

Тульской области 
  О.А. Осташко 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу министерства образования 

Тульской области 

от «__»_______№_____ 

 

Порядок и условия предоставления многодетным семьям меры социальной 

поддержки по предоставлению льготного транспортного обслуживания 

для обучающихся Тульской области 

 

1. Настоящий Порядок и условия предоставления многодетным семьям 

меры социальной поддержки по предоставлению льготного транспортного 

обслуживания для обучающихся Тульской области (далее - Порядок и условия)  

разработаны на основании Указа Губернатора Тульской области от 18.06.2024 

№ 52 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тульской 

области» (далее — Указ Губернатора) и устанавливает правила предоставления 

мер социальной поддержки категориям граждан поименованных в Указе 

Губернатора: 

обучающимся из многодетных семей государственных образовательных 

организаций, находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных 

общеобразовательных организаций по образовательным программам среднего 

общего образования, профессиональных образовательных организаций, 

образовательных организаций высшего образования по образовательным 

программам среднего профессионального образования и по образовательным 

программам высшего образования - бакалавриата, или специалитета, или 

магистратуры (очной формы обучения) с 1 января по 30 июня включительно и с 

1 сентября по 31 декабря включительно из средств бюджета Тульской области 

предоставляется скидка в размере 50 процентов установленного 

Правительством Тульской области тарифа на проезд пассажиров в автобусах 

пригородных и междугородных (внутриобластных) сообщений к месту учебы и 

обратно в пределах Тульской области в автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме такси), осуществляющийся по регулируемым тарифам на 

перевозки по межмуниципальным (муниципальным) маршрутам регулярных 

перевозок в пригородном или междугородном сообщении; 

обучающимся из многодетных семей государственных образовательных 

организаций, находящихся в ведении Тульской области, и муниципальных 

общеобразовательных организаций по образовательным программам среднего 

общего образования, профессиональных образовательных организаций, 

образовательных организаций высшего образования по образовательным 

программам среднего профессионального образования и по образовательным 

программам высшего образования - бакалавриата, или специалитета, или 

магистратуры (очной формы обучения) с 1 января по 30 июня включительно и с 

1 сентября по 31 декабря включительно из средств бюджета Тульской области 

предоставляется скидка 50 процентов установленного Правительством 

Тульской области тарифа на проезд пассажиров в автобусах пригородных и 

междугородных (внутриобластных) сообщений на проезд к месту учебы и 



2 

 

обратно в пределах Тульской области в автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме такси), осуществляющийся по нерегулируемым тарифам по 

межмуниципальным (муниципальным) маршрутам регулярных перевозок в 

соответствии с договорами; 

обучающимся из многодетных семей общеобразовательных организаций 

старше 7 лет, профессиональных образовательных организаций, 

образовательных организаций высшего образования по образовательным 

программам среднего профессионального образования и по образовательным 

программам высшего образования - бакалавриата, или специалитета, или 

магистратуры (очной формы обучения) с 1 января по 30 июня включительно и с 

1 сентября по 31 декабря включительно из средств бюджета Тульской области 

предоставляется скидка 50 процентов от действующего тарифа на проезд 

железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении 

(кроме скорых и скоростных поездов повышенной комфортности) (далее - 

льгота) в случае приобретения билета для разовой поездки.  Обучающимся из 

многодетных семей профессиональных образовательных организаций, 

образовательных организаций высшего образования по образовательным 

программам среднего профессионального образования и по образовательным 

программам высшего образования - бакалавриата, или специалитета, или 

магистратуры (очной формы обучения) льгота предоставляется также в случае 

приобретения абонементных билетов «ежедневно» сроком действия один 

месяц. Льгота предоставляется при оплате проезда на территории Тульской 

области независимо от места проживания обучающегося и нахождения 

образовательного учреждения (далее, соответственно, — мера социальной 

поддержки, образовательная организация, получатели, обучающиеся). 

2. Получателями мер социальной поддержки, установленных настоящим 

Порядком и условиями, являются обучающиеся из многодетных семей, 

поименованных в Указе Губернатора, все члены которых являются гражданами 

Российской Федерации, проживающие на территории Тульской области, 

имеющие трех и более детей и воспитывающие несовершеннолетних детей до 

восемнадцатилетнего возраста и (или) совершеннолетних детей, но не более 

чем до достижения ими возраста двадцати трех лет в случаях, установленных 

Указом Губернатора. 

3. Для реализации права на предоставление меры социальной поддержки в 

соответствии с настоящим Порядком и условиями получатель, родитель 

получателя, представитель получателя, родителя получателя (далее - 

представитель): 

1) лично предоставляют в образовательную организацию следующие 

документы (сведения): 

заявление на получение меры социальной поддержки по форме, 

установленной приложения № 1 к настоящему Порядку и условиям; 

согласие на обработку персональных данных, которое в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» может быть дано в любой позволяющей подтвердить 

факт его получения форме, в том числе по рекомендуемой форме приложения 

№ 2 к настоящим Порядку и условиям; 



3 

 

копию документа (с предоставлением оригинала), подтверждающего 

статус многодетной семьи. 

В случае, если с заявлением обращается представитель, дополнительно 

представляются: 

документ, подтверждающий полномочия представителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

документ, удостоверяющий личность представителя получателя. 

2) получают в образовательной организации справку или студенческий 

билет, подтверждающие факт обучения в образовательной организации. 

4. При установлении фактов отсутствия необходимых документов, 

указанных в подпункте 1 пункта 3 настоящих Порядка и условий, специалист 

образовательной организации, ответственный за предоставление меры 

социальной поддержки, в течение 1 рабочего дня со дня поступления 

документов уведомляет получателя о наличии препятствий для приема 

документов, объясняет заявителю суть выявленных недостатков и возвращает 

их заявителю для устранения недостатков с уведомлением о возврате заявления 

и документов с указанием причины возврата по форме согласно приложению  

№ 3 к настоящим Порядку и условиям. 

5. Документы, установленные подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка 

и условий, в течение 5 рабочих дней со дня их поступления в образовательную 

организацию рассматриваются уполномоченным сотрудником образовательной 

организации. 

По окончании срока рассмотрения документов, установленного настоящим 

пунктом, образовательная организация в течение 3 рабочих дней принимает 

решение о предоставлении меры социальной поддержки на основании 

положений Указа Губернатора, или на основании положений части 10 статьи 7 

Закона Тульской области от 30.09.2013 № 1989-ЗТО «Об образовании». 

При предоставлении меры социальной поддержки образовательной 

организацией в течении 3 рабочих дней со дня принятия решения получателю 

выдаются соответствующая справка или студенческий билет, подтверждающая 

факт обучения в образовательной организации. 

6. Приобретение проездных документов получателями осуществляется по 

предъявлении ими справки или студенческого билета, подтверждающие факт 

обучения в образовательной организации (указанный документ должен 

содержать фотографию обучающегося и быть заверен печатью выдавшей его 

образовательной организации). 

7. Продажа проездных документов получателям осуществляется в кассах 

автовокзалов (автостанций), железнодорожных вокзалов (станций). 

При отсутствии железнодорожных вокзалов (станций) в месте посадки 

билеты приобретаются в пригородных поездах у билетных кассиров с 

разъездным характером работы. 

В случае посадки на промежуточных остановочных пунктах маршрута 

автомобильного транспорта используются проездные документы, которые 

приобретаются в кассах автовокзалов (автостанций) заблаговременно. 

8. Информация о предоставленных мерах социальной поддержки 

ежемесячно в срок до 20 числа предоставляется по форме приложения № 4 к 



4 

 

настоящему Порядку и условиям посредством внесения сведений в АИС 

«Барс.WEB-Своды»: 

муниципальными образовательными организациями в органы местного 

самоуправления, осуществляющие управления в сфере образования; 

органами местного самоуправления, осуществляющими управление в 

сфере образования, в министерство образования Тульской области; 

государственными общеобразовательными организациями, 

государственными профессиональными образовательными организациями, 

подведомственными Тульской области, в орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции и полномочия учредителя (далее — учредитель); 

учредителем в министерство образования Тульской области; 

организациями высшего образования в комитет Тульской области по науке 

и инноватике; 

комитетом Тульской области по науке и инноватике в министерство 

образования Тульской области. 

_______________________________ 



 

Приложение № 1 

к Порядку и условиями предоставления 

многодетным семьям меры социальной 

поддержки по предоставлению льготного 

транспортного обслуживания для 

обучающихся Тульской области 

 

ФОРМА 
Руководителю 

____________________________________ 
(наименование организации и Ф.И.О. руководителя) 

__________________________________________ 
___________________________________________ 

     
(Ф.И.О. (последнее при наличии), заявителя)

 
Проживающего (зарегистрированного) по адресу: 
___________________________________________ 
___________________________________________

_______ 
(контактный телефон и e-mail)

 
Документ удостоверяющий личность: _________ 
___________________________________________ 

(серия /номер) (кем и когда выдан) 

Доверенное лицо: 
___________________________________________ 

     
(Ф.И.О. (последнее при наличии)

 
Проживающего (зарегистрированного) по адресу: 
___________________________________________ 
___________________________________________ 

(контактный телефон и e-mail)
 

Документ удостоверяющий личность: __________ 
___________________________________________ 

(серия /номер) (кем и когда выдан) 

Документ подтверждающее доверенность: 
___________________________________________ 

(дата, номер доверенности)
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении меры социальной поддержки многодетным семьям по 

льготному транспортному обслуживанию обучающихся Тульской области 

 
 Прошу предоставить меру социальной поддержки по предоставлению 
льготного транспортного обслуживания в соответствии с Указом Губернатора 
Тульской области от 18.06.2024 № 52 «О мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Тульской области» мне (моему 
ребенку)_____________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии); полная дата рождения
 

в период с 1 января по 30 июня ____________ года включительно и  
с 1 сентября по 31 декабря _______года включительно из средств бюджета 
Тульской области. 
 Я подтверждаю, что _____________________________________________, 
является (являюсь) членом многодетной семьи. Все члены семьи являются 
гражданами Российской Федерации и проживают на территории Тульской 
области. 



2 

 

 Я уведомлен, что несу ответственность за неполноту и недостоверность 
сведений, указанных в заявлении и предоставленных документах, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
«_____»_______________20____г.     _________________ 

(подпись) 

_________________________________________ 



 

Приложение № 2 

к Порядку и условиями предоставления 

многодетным семьям меры социальной 

поддержки по предоставлению льготного 

транспортного обслуживания для 

обучающихся Тульской области 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
Я, _______________________________________________, проживающий 

      
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)

 
по адресу ____________________________________, паспорт серии _________ 

 (адрес субъекта персональных данных) 

Номер______________________________________________________________, 
выдан_______________________________________________________________ 

      
  (указать орган, которым выдан паспорт)

 
___________________________________________________ «__» ___________ г. 

                   
 (дата выдачи паспорта)

 

 

(заполняется, если согласие дается представителем субъекта персональных 

данных) 

Представитель субъекта персональных данных: 

____________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) представителя субъекта 

персональных данных) 

____________________________________________________________________ 

(адрес представителя субъекта персональных данных) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(номер основного документа, удостоверяющего личность представителя 

субъекта персональных данных, сведения о дате выдачи указанного документа 

и выдавшем его органе) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего 

полномочия представителя субъекта персональных данных, при получении 

согласия от представителя субъекта персональных данных) 

 



2 

 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» с целью получения меры социальной поддержки по 

предоставлению льготного транспортного обслуживания в соответствии с 

Указом Губернатора Тульской области от 18.06.2024 № 52 «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Тульской области» даю согласие 

следующему оператору персональных данных: 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(наименование и адрес образовательной организации)

 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, 

дата, год и месяц рождения, место рождения, пол, гражданство, адрес, данные 

документа, удостоверяющего личность, сведения о составе семьи, и 

персональных данных ребенка, ________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка) 

____________________________________________________________________, 

проживающего по адресу _____________________________________________ 

____________________________________________________________________, 
(адрес ребенка, 

____________________________________________________________________ 
номер основного документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство о рождении),

 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
 

а именно: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата, год и месяц рождения, 

место рождения, пол, гражданство, адрес, данные документа, удостоверяющего 

личность. 

Перечень действий с персональными данными: внесение данных в 

информационную систему РИС УСО ТО, сбор, запись, систематизация, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

Общее описание используемых способов обработки персональных 

данных: смешанная обработка, с передачей по внутренней сети оператора 

персональных данных. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания в течение 1 года со 

дня подачи заявления получения меры социальной поддержки. 

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 

субъектом персональных данных в любой момент на основании письменного 

заявления, поданного в адрес образовательной организации. 

______________                                                       «___»_________________г.
 

          (подпись)                                                                                                                  (дата, месяц и год заполнения) 

_____________________________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389193&date=07.10.2021


 

Приложение № 3 

к Порядку и условиями предоставления 

многодетным семьям меры социальной 

поддержки по предоставлению льготного 

транспортного обслуживания для 

обучающихся Тульской области 

 

 

ФОРМА 

 

                     Заявителю 

______________________________ 

______________________________ 
(Ф.И.О. заявителя)

 

______________________________ 

______________________________ 
(адрес места жительства или e-mail)

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
от ___________ № ____________ 

о возврате заявления и документов 

 

Вы обратились с просьбой предоставить меру социальной поддержки 

многодетной семье по льготному транспортному обслуживанию обучающихся 

Тульской области. 
По результатам рассмотрения заявления и документов принято решение 

отказать в приеме заявления и документов на предоставление меры социальной 
поддержки многодетной семье по льготному транспортному обслуживанию 
обучающихся Тульской области в связи с 

_________________________________________________________________. 
                                                                                          (причина отказа)

 

 

 
                                                               Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение          

 

_____________________________



 

Приложение № 4 

к Порядку и условиями предоставления 

многодетным семьям меры социальной 

поддержки по предоставлению льготного 

транспортного обслуживания для 

обучающихся Тульской области 

 

Информация 

о предоставленных мерах социальной поддержки по предоставлению льготного 

транспортного обслуживания для обучающихся Тульской области  

(далее - Порядок и условия) разработаны  

на основании Указа Губернатора Тульской области от 18.06.2024 № 52  

«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Тульской области» 

 

Наимен

ование 

отчетног

о органа 

(организ

ации 

Дат

а 

предоставленных мерах социальной поддержки по 

предоставлению льготного транспортного обслуживания 

для обучающихся Тульской области 

Количест

во 

заявлений 

Количество 

принятых 

положительных 

решений с 

нарастающим 

итогом 

Количество 

отказов с 

нарастающим 

итогом 

Коммента

рий (при 

наличии) 

      

 

<*> Форма размещена в системе "Барс.Web-Своды". 


